
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Γενικού Γραμμα-
τέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας ως αποφαινόμενου οργάνου για την 
ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων με 
αναθέτουσα αρχή το Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας στους προϊσταμένους των Υπηρε-
σιών με καθήκοντα Διευθύνουσας Υπηρεσίας.

2 Καθορισμός μέγιστου αριθμού δικαστικών υπαλ-
λήλων του Τομέα των Πολιτικών και Ποινικών Δι-
καστηρίων και Εισαγγελιών της χώρας για λήψη 
άδειας υπηρεσιακής εκπαίδευσης κατά το δικα-
στικό έτος 2026-2027 και καταληκτικής ημερομη-
νίας για την υποβολή των σχετικών αιτήσεων. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/123625/5090 (1)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Γενικού Γραμμα-
τέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας ως αποφαινόμενου οργάνου για την 
ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων με 
αναθέτουσα αρχή το Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας στους προϊσταμένους των Υπηρε-
σιών με καθήκοντα Διευθύνουσας Υπηρεσίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις περ. (β), (γ) και (ε) της παρ. 4 του άρθρου 35, την 

παρ. 2 του άρθρου 37, την περ. (ζ) της παρ. 2 του άρ-
θρου 41 και την παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την παρ. 2 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

4. Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156). 

5. Τα άρθρα 47 έως 52 και 55 του ν. 4915/2022 «Εθνι-
κό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 
διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργα-
νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκ-
παίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την 
ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις 
για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63). 

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77). 

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17). 

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745). 

9. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’  147, διορθ. σφαλμ. 
Α’ 200, Α’ 206). 

10. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’  184) 
(Κεφάλαιο ΙΑ Ψηφιακή Διαφάνεια- Πρόγραμμα Διαύγεια, 
άρθρα 75 - 83). 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6546

80359

09.12.2025 14:12:17

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80360 Τεύχος B’ 6546/08.12.2025

11. Την περ.  2.5. της παρ.  2 του άρθρου 4 και τις 
περ.  Β και Γ της παρ.  1 του άρθρου 5 της υπ’  αρ. 
118561/02.05.2024 (Β’  2794) υπουργικής απόφασης. 

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι 
από τις κανονιστικές διατάξεις της παρούσας δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
και του προϋπολογισμού του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας. 

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/131404/8134/ 
12.12.2023 «Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τις δημό-
σιες συμβάσεις υλοποίησης του Έργου “ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ - ANTINERO III” που χρηματοδο-
τείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Β’ 7057).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/116732/3873/ 
17.11.2023 «Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τις δημό-
σιες συμβάσεις υλοποίησης του Έργου “ΕΘΝΙΚΟ ΣΧΕ-
ΔΙΟ ΑΝΑΔΑΣΩΣΗΣ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ 
(Αntinero II)-ΑΝΤΙΔΙΑΒΡΩΤΙΚΑ & ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ 
ΕΡΓΑ” που χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Β’ 6593).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/11907/654/ 
08.02.2022 «Ορισμός διατάκτη και αποφαινόμενων ορ-
γάνων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για 
τις δημόσιες συμβάσεις υλοποίησης του Έργου “Υποέρ-
γο 1: Εθνικό Σχέδιο Αναδάσωσης - Σχέδιο Προστασίας 
Δασών”, που χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/40846/2907 (Β’ 2285/2024)» (Β’ 499). 

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/143934/5512/ 
30.12.2024 «Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τις δημό-
σιες συμβάσεις υλοποίησης του Έργου “Έργα Ορεινής 
Υδρονομίας - Πρόγραμμα AQUA MONTIS”» (Β’ 130).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΠ/100628/4629/ 
16.9.2025 «Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, για τις δη-
μόσιες συμβάσεις υλοποίησης του έργου “Δασοπονικές 
Μελέτες διαχείρισης δασικών οικοσυστημάτων”, που 
χρηματοδοτείται από το Πράσινο Ταμείο» (Β’ 4946).

18. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και απο-
δοτικής λειτουργίας των υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων

Μεταβιβάζονται δυνάμει της παρ. 3 του άρθρου 44 
του ν. 4622/2019 αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
ως αποφαινόμενου οργάνου για την ανάθεση και εκτέ-
λεση δημοσίων συμβάσεων υλοποίησης δασοτεχνικών 

έργων και δασοπονικών μελετών, με αναθέτουσα αρχή 
το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας δυνάμει 
αποφάσεων του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, κατ’  εφαρμογή της παρ.  2 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019, στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών με 
καθήκοντα Διευθύνουσας Υπηρεσίας (Δασαρχείων και 
Διευθύνσεων Δασών), και ειδικότερα οι κάτωθι αρμο-
διότητες:

1. Καταχώρισης στο ΟΠΣ ΜΗ.Τ.Ε. νέου έργου/διαχεί-
ρισης καταχωρημένου έργου, που αφορά δασικά οικο-
συστήματα υπαγόμενα στη χωρική τους αρμοδιότητα, 

2. έγκρισης των στοιχείων των ανωτέρω έργων που 
έχουν καταχωρήσει οι ανάδοχοι των συμβάσεων στο 
ΟΠΣ ΜΗ.Τ.Ε.,

3. καταχώρισης στο ΟΠΣ ΜΗ.Τ.Ε. εμπειρίας σε φυσικά 
και νομικά πρόσωπα που έχουν απασχοληθεί σε έργα 
που αφορούν δασικά οικοσυστήματα υπαγόμενα στη 
χωρική τους αρμοδιότητα, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην περ. 2.5 της παρ. 2 του άρθρου 4 και στις περ. Β 
και Γ της παρ. 1 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 118561/2024 
(Β’ 2794) υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

I

Αριθμ. 75189οικ. (2)

Καθορισμός μέγιστου αριθμού δικαστικών υπαλ-
λήλων του Τομέα των Πολιτικών και Ποινικών Δι-
καστηρίων και Εισαγγελιών της χώρας για λήψη 
άδειας υπηρεσιακής εκπαίδευσης κατά το δικα-
στικό έτος 2026-2027 και καταληκτικής ημερο-
μηνίας για την υποβολή των σχετικών αιτήσεων. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Την περ. β’ του άρθρου 18 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 129 του ν. 4798/2021 «Κώδικας δικαστικών υπαλ-
λήλων και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 68).

2. Τις υποβληθείσες αιτήσεις δικαστικών υπαλλήλων 
του τομέα των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων και 
εισαγγελιών, που αφορούν σε εκδήλωση ενδιαφέροντος 
για λήψη άδειας υπηρεσιακής εκπαίδευσης, κατά το δι-
καστικό έτος 2026-2027.

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ και

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80361Τεύχος B’ 6546/08.12.2025

Ορίζουμε σε δύο (2) τον μέγιστο αριθμό των δικαστι-

κών υπαλλήλων του τομέα των πολιτικών και ποινικών 

δικαστηρίων και εισαγγελιών της χώρας, στους οποίους 

μπορεί να χορηγηθεί άδεια υπηρεσιακής εκπαίδευσης, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 129 

του ν. 4798/2021 (Α’ 68), κατά το δικαστικό έτος 2026 - 

2027 και την 1.3.2026 ως καταληκτική ημερομηνία για 

την υποβολή σχετικών αιτήσεων από τους δικαστικούς 

υπαλλήλους του ως άνω Τομέα, καθώς και των απαραί-

τητων δικαιολογητικών που αφορούν στην αποδοχή 

τους από τους φορείς μετεκπαίδευσης ή μεταπτυχιακής 
εκπαίδευσης, εφόσον πληρούνται και οι προϋποθέσεις 
που τάσσονται από τις διατάξεις των παρ. 1 - 3 του άρ-
θρου 129 του ως άνω νόμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80362 Τεύχος B’ 6546/08.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02065460812250004*


